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DZEJNIEKA VINCENTA ČEPUĻA PIEMIŅAS PASĀKUMS 

Silmalas pagasta ""Kurteņos"" 

krustcelēs stāv krucifikss, ceļa malā - 

māja. Te 1939. gada 6. oktobrī  

piedzima Vincents Čepuļs. Kas gan tik 

īpašs šajā cilvēkā? Cilvēkā, kuru no 

agras jaunības slimība piesaistīja 

ratiņkrēslam. Viņa māksla priecāties 

par dzīvi, savu tuvo priekus un bēdas 

sajust ar sirdi un ietērpt vienkāršās 

un sirsnīgās dzejas rindās. Vincents 

bija dziesminieks, sava laika un 

cilvēku dvēseļu hronists. Tieši dzejoļu 

rakstīšana palīdzēja pārvarēt izmisu-

mu, deva iespēju būt noderīgam,  

vajadzētam, mīlētam. Izrādās, ka  

pirmos dzejoļus autors rakstījis kā 

nelielus veltījuma pantiņus karadi-

enestā esošajiem kaimiņu un radu 

puišiem. Pamazām apkārtnes ļaudis 

uzzināja par Vincenta vaļasprieku un 

nāca lūgt uzrakstīt kādu dzejolīti 

mājas godībām. Pirmās publikācijas 

bija avīzē “Lingva”, Vilānu katoļu 

draudzes izdevumā “Saulīte”, žurnālā 

“Katoļu dzeive”. Vincentam bija liels 

prieks, kad novada dzejniece Olga 

Orsa ieviesa tradīciju izdot katru gadu 

Rēzeknes reģiona dzejnieku rakstīto 

dzejoļu almanahu.  

Turpinājums 3. lpp. 

“KOKS KĀ IZEJMATERIĀLS JEB BIZNESA INSTRUMENTS”!  

"Vienīgais veids, kā izdarīt labu  

darbu ir mīlēt to, ko Tu dari. Ja Tu to 

vēl neesi atradis, turpini meklēt. 

Nenorimies". Steve Jobs 

Karjeras nedēļas ietvaros Tiskādu  

pamatskolas 9.klases skolēni  

ciemojās pie pagasta uzņēmīgās,  

aktīvās un radošās Stafecku ģimenes, 

kur jauniešiem tika novadīta  

nodarbība un meistarklase “Koks kā 

izejmateriāls jeb biznesa instru-

ments”! 

Jaunieši vairāk uzzināja par uz-

ņēmējdarbības iespējām lauku vidē, 

redzēja, kā koksni izmanto kā mate-

r i ā l u  r o k d a r b u ,  d e k o r u  u n 

amatniecības priekšmetu izga-

tavošanai. Skolēni iepazinās ar lāzer-

gravēšanas iekārtu un pat izveidoja 

koka grāmatzīmes ar Stīva Džoba 

izteicienu par piemiņu. Jaunieši 

baudīja apkārtējās teritorijas skaistu-

mu un radošumu - apskatīja suvenīru 

mājiņu, baroja trusīšus, spēlēja  

dambreti, fotografējās brīnišķīgajās 

rudens foto zonās. Pirms atvadīties,  

Natālija novēlēja topošajiem  

absolventiem atrast savu sirdsdarbu, 

nebaidīties kļūdīties, meklēt sevi un 

būt drosmīgiem! Paldies Natālijai 

Stafeckai par interesantu stāstu, par 

iespēju piedalīties meistarklasē un 

izzināt kokapstrādi, par viesmīlību un 

burvīgo gaisotni! 

Irīna Ščerbakova 

Direktora vietniece  

audzināšanas darbā  
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Ceļotāji vienmēr gūst vairāk nekā ce-
ļojumu aprakstu lasītāji. 
 / D. Mindao / 
 

Pārgājiens ir aktīva atpūta un lie-
lisks veids, kā iepazīt Rēzeknes nova-
da Silmalas un Sakstagala pagasta 
kultūras mantojumu, kā arī  izzināt 
Madonas novada Gaiziņkalnu.  

2024. gada 11. septembra rīts uz-
ausa mākoņains, taču tas netraucēja 
Tiskādu pamatskolas pārgājiena da-
lībniekiem doties pārgājienā „Latgale 
rudenī”. Katra klase devās ceļā pa 
izvēlēto maršrutu. 

Izplānojot pārgājiena maršrutu, sko-
lotāji sazinājās ar gidiem, kas varētu 
novadīt ekskursiju, kā arī paši rūpīgi 
izpētīja katru apstāšanās vietu un tās 
izcelšanās vēsturi, lai varētu ar to 
iepazīstināt pārgājiena dalībniekus. 
Maršruti tika ieplānoti tā, lai iešana 
būtu zināmāka un patīkamāka. Pārgā-
jiena dalībnieku ceļš vijās gar mežu, 
lauku sētām, pļavām, reti braucošās 
mašīnas arī netraucēja, neasfaltētais 
ceļš bija nedaudz slapjš, bet tas īpaši 
nebojāja soļošanas prieku.  

Tiskādu pamatskolas paši mazākie 
pārgājiena dalībnieki – pirmsskolas 
bērni devās uz Gornicu, lai izbaudītu 
krāšņo saulespuķu lauku un apciemo-
tu Saules ielas zaķus. 

Izbaudot rudenīgo dabu, 1. klases 
skolēni  devas pārgājienā uz Tiskādu 
ezeru, bet 2. klases izglītojamie turpi-
nāja izturības pārgājienu apkārt Tis-
kādu ezeram. Bērni vēroja skaistos 
dabas skatus, iepazina koku sugas 
un augu daudzveidību. Izvēlētais 
maršruts paredzēja arī nelielu ieskatu 
vietās, kuras atrodas apkārt Tiskādu 
ezeram un tā tuvumā. Rēzeknes  
novada Silmalas pagastā var samek-
lēt skaistu, ainavisku un mierīgu  
vietu, kura saucas Tiskādi. Tā ir nelie-
la apdzīvota vieta, kurā no tūrisma 

apskates objektiem īpaši ievērojami ir 
vecticībnieku un pareizticīgo dievna-
mi, jo atrodas pavisam netālu viens 
no otra un atspoguļojas ezera ūdenī. 

Savukārt  3. klases izglītojamie de-
vās ekskursijā uz Madonas novadu 
iepazīt un pievarēt Latvijas augstāko 
kalnu – Gaiziņkalnu. Kopā ar gidu 
Danutu bērni izgāja dabas taku, kura 
ir apļveida un ved pār kalna virsotni, 
un noslēdzas kalna pakājē. No kalna 
virsotnes paveras gleznaina panorā-
ma un rudenīgi skati.  

4. klases izglītojamie devās uz Jaun-
ružinas smilšu karjeru. Karjers pār-
steidza ar savu krāšņo un vareno iz-
skatu. Kad visi kopā bija nonākuši 
galapunktā, salasīja zarus uguns-
kuram, lai ceptu desiņas un 
“maršmelou”. Tur bērni izbaudīja 
“smilšu terapiju” – kāpjot un rāpojot 
pa smiltīm, spēlēja bumbu un vēroja 

rudenīgo Latgales dabu. Visi atgriezās 
ļoti noguruši un priecīgi, jo bija izturē-
juši nopietnu fizisko pārbaudījumu. 
Ieguvums ir tas, ka visiem ļoti patika 
iet pārgājienā, jo tā ir jautra laika pa-
vadīšana. 

Ceļam vijoties gar mežu, pļavām, 
kur zirneklīša noaustie tīkli zvīguļoja 
rīta rasā, 5. - 6. klašu izglītojamie  
nonāca pie Tarakanovkas ezera. 
Bērni aizraujoši  pavadīja laiku mak-
šķerējot, spēlējot un vienkārši baudot 
ezera gleznaino apkārtni. 

7. - 9. klašu izglītojamie devās uz 
Sakstagala  Franča Trasuna muzeju 
"Kolnasāta", kur viņiem tika novadīta 
muzejpedagoģiskā nodarbība  
"Pa Franča bērnības takām" program-
mas "Latvijas skolas soma" ietva-
ros. Izglītojamie tika iesaistīti aizraujo-
šajā kvestā, un, pildot uzdevumus, 
paši izzināja Latgales zemnieku sētas 
tradicionālo apbūvi, aktīvi apmeklējot 
katru ēku un uzzinot, kas un ar  
kādiem darbarīkiem tajā tika darīts. 
Pēc aktivitātēm muzeja vadītāja Inta 
Deksne uzdeva vairākus jautājumus 
par izpētes objektiem un iepazīstināja 
jauniešus ar garīdznieka, politiķa 
Franča Trasuna dzīvesstāstu un atstā-
to literāro mantojumu. Pēc nodarbī-
bas visi izbaudīja aktīvu atpūtu muze-
ja teritorijā - šūpojās, spēlēja volejbo-
lu un citas spēles, fotografējās skais-
tākajās muzeja vietās un apsprieda 
visu redzēto, dzirdēto un piedzīvoto.  

Bērni ar prieku atcerēsies šo  
pārgājienu un ar nepacietību gaidīs 
nākamo!  

 
 

Olga Miseviča, 
Tiskādu pamatskolas direktore 
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Rudens ir laiks, kad daba apņem 

mūs ar savām maigajām un siltajām  

krāsām. Koku lapas, kas iekrāsojas  

zeltainos un sārtos toņos, atgādina 

par to, cik skaistas ir pārmaiņas un 

cik svarīgi ir novērtēt katru dzīves 

mirkli.  

Tieši tāpat kā rudens mūs piepilda 

ar mieru un briedumu, arī mīlestība ir 

kā dabas ritums - tā izaug, nobriest 

un ar gadiem kļūst vēl dziļāka un  

stiprāka.  

19.oktobrī, Ružinas kultūras namā 

noritēja Kāzu jubilāru vakars. Liels 

paldies DJ, vokālajam ansamblim 

"Noskaņa", Kristīnai Maļavko,  

Viktorijai Šelomijenko un visiem, kas 

piepildīja šo vakaru ar prieku un    

pozitīvām emocijām.  

 Lai katram no jums šī svētku sajū-

ta paliek sirdī vēl ilgi, un lai mīlestība 

turpina spīdēt jūsu dzīvē kā spoža 

dzirksts.  

 

 

Ružinas KN kultūras darba  

organizatore N.Valinika.   

KĀZU JUBILĀRU VAKARS 

Teksta sākums 1.lpp. 

Viņa dzīve kļuva krāsaināka, jo katrā 

almanahā, sākot ar pirmo un līdz 

2014. gadam, bija publicēta arī viņa 

poēzija, 17 almanahi bija arī Vincenta 

Čepuļa lielie svētki. Viņa māsa Ale-

ksandrīna stāsta, ka mājas durvis 

vienmēr bija vaļā, īpaši laiku tur pati-

ka pavadīt ciema bērniem. Uz galda 

vienmēr bija piena krūze un saldumi. 

Ar viņu vienmēr bija interesanti  

parunāties, katrs, kas paciemojās pie 

Vincenta, jutās garā stiprāks. Tā bija 

viņa stiprā puse – saredzēt cilvēkā 

labo, atrast katram vajadzīgos vārdus. 

Tik daudziem no mums vajadzētu 

mācīties nežēloties un nevaimanāt 

par dzīvi, bet iet un darīt, darīt to, ko 

tu vari un spēj. V. Čepuļa dzejas 

grāmatas nosaukums skan kā viņa 

dzīves moto – “Mīlesteiba lelōka par 

gryutumu”. 

Gatavojoties pasākumam un lasot 

visu pieejamo informāciju, uzmanību 

piesaistīja Valentīna Lukaševiča 

sacītais: “Leģendāra personība. Tāds 

īsts tautas dziesminieks. Pirms  

gadiem septiņiem, astoņiem man 

šķita – nu kā kaut ko tādu publicēt 

“Rēzeknes Vēstīs”. Kad sāku inter-

esēties par tautas dzīvo mākslu, pats 

izjutu “fīlingu”. Esmu daudz lasījis par 

primitīvo, naivo tautas mākslu. Mēs 

pamanām tikai virsotnes, ikdienišķo 

negribam redzēt. Tagad dabiskumu 

un nesamākslotību, kas man agrāk 

šķita milzīgs mīnuss, uztveru kā 

milzīgu vērtību. Tagad man būtu 

milzīgs kauns, ja būtu viņu toreiz 

kritizējis.” 

8.oktobrī Silmalas pagasta  

bibliotēkas Ružinas nodaļā skanēja  

Vincenta Čepuļa dzeja. Novadnieka 

85. jubileju atceroties, kopā pulcējās 

Vincenta radi, kaimiņi un dzejas 

mīļotāji. Šo vienkāršo cilvēku ar  

smago likteni visi atcerējās kā garā 

stipru, enerģisku un  ļoti labsirdīgu. 

Vincents turpina dzīvot atmiņās, 

savās sirsnīgajās un vienkāršajās 

dzejas rindās!  

Paldies visiem pasākuma  

dalībniekiem par jauko kopā būšanu! 

 

Anita Laizāne,  

Silmalas pagasta  

bibliotēkas vadītāja 
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KRUĶU CIEMĀ DARBU UZSĀK SOCIĀLO PAKALPOJUMU UN PAŠAPKALPOŠANĀS 
PRASMJU PUNKTS!  

Kruķu ciemā darbu uzsāk Sociālo 

pakalpojumu un pašapkalpošanās 

prasmju punkts! 

Sociālo pakalpojumu un pašapkal-

pošanās prasmju punkts atrodas  

bijušā Kruķu KN telpās. Tajā ir piee-

jams projekta ietvaros iegādātais  

šūšanas aprīkojuma komplekts, proti, 

šujmašīna, overloks, gludeklis, gludi-

nāmais dēlis, kā arī veļas mazgāšanai 

vajadzīgais komplekts - pusprofesio-

nāla veļas mazgājamā mašīna un 

veļas žāvētājs, ir arī dušas aprīkoju-

ma komplekts - dušas kabīne.  

Sociālo pakalpojumu un pašapkal-

pošanās prasmju punkts domāts 

mazaizsargātajiem iedzīvotājiem, kur 

viņi varēs saņemt pilnvērtīgus  

sociālos pakalpojumus, kā arī izkopt  

vairākas pašapkalpošanās prasmes. 

Sociālajiem klientiem 5 gadu laikā 

viss bez maksas. 

SILMALAS KULTŪRAS NAMA SIEVIEŠU  
VOKĀLAJAM ANSAMBLIM ,,NOSKAŅA’’   
JAUNI TĒRPI 

Maltas apvienības pārvalde Eiropas Savienības Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai programmas 

2014.–2020. gadam apakšpasākuma 19.2. „Darbības 

īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstī-

bas stratēģiju” aktivitātes 19.2.2. „Vietas potenciāla 

 attīstības iniciatīvas” ietvaros sekmīgi ir realizējusi  

LEADER projektu ,,Silmalas kultūras nama sieviešu vokā-

lā ansambļa ,,Noskaņa" tērpu iegāde’’, Nr. 23-01-AL15-

A019.2202-000029. Ansambļa „Noskaņa” 5 dalībniecēm 

ir jauni tērpu komplekti: 1.komplekts - bikses, tunika, 

tops mūsdienīga repertuāra nodrošināšanai, 2.komplekts 

- kleita folkloras repertuāram. ,,Jaunu tērpu iegāde  

ansamblim ,,Noskaņa" bija ļoti aktuāla, jo iepriekšējie bija 

fiziski un morāli nolietojušies un neatbilda pašreizējām  

prasībām. Tā kā kolektīvs bieži uzstājas Rēzeknes novada 

kultūras pasākumos, divi komplekti ir vajadzīgi dažādoša-

nas nolūkos, kolektīva motivēšanai arī turpmāk tikpat 

aktīvi un skanīgi piedalīties novada kultūras dzīvē‘’ ,tā 

norāda Silmalas pagasta kultūras darbu organizatore  

Kristīna Streļcova. Projekta attiecināmās izmaksas ir 

3215.57 EUR, tajā skaitā 2894.01 EUR ir publiskai finan-

sējums, Maltas apvienības pārvaldes līdzfinansējums - 

321.56 EUR. 
 

Informāciju sagatavoja: 
 projekta vadītāja  

Inga Čekša-Ratniece 
 

Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu 
lauku attīstībai pieejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē: 
http://ec.europa.eu/agriculture/rural-development-2014-

2020/index_lv.htm 
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„SENIORU TIKŠANĀS  

PĒCPUSDIENA" 

 

13. oktobrī Silmalas pagasta  

Štikānu kultūras namā norisinājās 

sirsnīgs un pozitīvām emocijām  

bagāts pasākums –  

"Senioru tikšanās pēcpusdiena".  

Pasākums sākās ar sirsnīgu viesu 

sagaidīšanu, kur katrs dalībnieks tika 

sagaidīts ar smaidu un siltiem  

vārdiem. Pasākuma laikā seniori 

baudīja koncertu, ko sniedza  

Ozolaines Tautas nama vokālais  

ansamblis “Nadežda”, Viļānu  

kultūras nama deju grupa “Konfeti” , 

visus aizkustināja Kristīnes Maļavko 

vijoles izpildījums. Šajā dienā tika 

sumināti seniori, kuriem šogad  

ir jubileja. 

“Senioru tikšanās pēcpusdiena" 

pierādīja, cik svarīgi ir radīt  

atmosfēru, kur seniori var justies 

novērtēti, dzirdēti un saprasti. 

Paldies visiem pasākuma  

dalībniekiem par piedalīšanos  

un atbalstu. Milzīgs paldies  

Romānam Ivanovam par muzikālo 

noskaņu un saksofona izpildījumu! 

Atliek novēlēt visiem senioriem  

labu veselību, možu garu arī 

turpmāk un uz tikšanos nākamgad!  

 
 

Silmalas pagasta kultūras 

 pasākumu organizatores 

K.Streļcova,N.Valinika. 

Foto:A.Valiniks   

IZGLĪTĪBA 

RUDENS RAŽAS 

KOMPOZĪCIJU IZSTĀDE 

SILMALAS PII 

 

Rudentiņ, bagāts vīrs, 

Daudz tu mums dāvināji,  

Pilnas klētis labībiņas, 

Pilnas ķēšas  

sudrabiņa.  

Oktobra sākumā 

Silmalas pirmsskolas 

izglītības iestādē tika 

organizēta Rudens 

ražas kompozīciju  

izstāde. Liels paldies 

vecākiem 

un bērniem 

par dalību, 

fantāziju un tik  

interesantiem  

darbiem!!! 

 

Silmalas PII vadītājas 

p.i. Marina Lazdiņa 

Sirsnīga pateicība Silmalas pagasta 
kultūras pasākumu organizatorei 

Kristīnai Sreļcovai par veltītu  
uzmanību un īpaši pārdomātām 

dāvanām kāzu jubileju svētkos. 
 

2024. gada kāzu jubilāri:  Keziku, 
Černobrovu un Pahomovu ģimenes  

PATEICĪBA 
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Izdevums iznāk vienu reizi mēnesī.  
Tirāža: 600 eksemplāri.  
Elektroniski izdevumu var izlasīt Rēzeknes novada pašvaldības un  
Silmalas pagasta mājas lapās. 
IZDEVĒJS: 
MALTAS APVIENĪBAS PĀRVALDE SILMALAS PAGASTĀ 
Reģ.Nr.: 40900027426 
Juridiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, Maltas pag., Rēzeknes nov., LV -4630 
Faktiskā adrese: „Saules  iela 4”, Gornica, Silmalas pag., Rēzeknes nov.,  
LV-4630                     
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REKVIZĪTI: 
Banka: AS “Swedbank” 
SWIFT kods: HABALV22 
LV31HABA0551046064371 
 

 
 
 

SEKO LĪDZI: 
Facebook.com/silmalaspagasta.parvalde.1 
Instagram.com/silmalas_pagasts/ 
Twitter.com/MaltasApvieniba 
Web: www.silmala.lv 

E-pasts: silmala@silmala.lv, Tālr.: +371 64644830  

 Agejevka, Antonopole, Baļucki, Barzovka, Belobabina, Beloglazovka, Bikaunieki, Bodrovka, Bondari, Borisovka, Čulki, Danilovka, Deneliški, Dzeņi, Feklistov-
ka, Gasuļi,  Gornica, Groveriški, Gruzdeļi, Gušči, Hatki, Ignatovka, Indričāni, Jaskina, Jaunružina, Jekimovka, Kalni, Kļonovka, Kosmačovka, Kovaļovka, Ko-
zlovka, Krasutina, Kruki, Kurteņi, Lisovski, Losa, Māmulnieki, Meža Juri, Meža Pīgožņi, Mozgi , Odumāni, Ostrovski, Paramonovka, Paški, Patrejevka, Prez-

ma, Pustinka, Putni, Rogoviki, Rubāni, Sopri, Sprinda, Špēļi, Štikāni, Šutovka, Tarakanovka, Teiruma Pīgožni, Tiskādi, Trūpu -Zamoži, Trūpu Čači, Tuči, Vecru-
žina, Zabolotje, Zahariha, Zaikova, Zakutajevka, Zemski, Zuji  

 18.11.2024  

plkst 11.00  

Esat aicināti  

uz Latvijas Republikas 

proklamēšanas dienas 

svinībām Silmalas kultūras 

namā. Koncertu sniegs 

Juris Ostrovskis ar  

nosaukumu "Latgalīša sirds".  

Iedzīvotājiem tiks nodrošināts  

transports.  

Sīkāka informācija, zvanot 

kultūras pasākumu  

organizatoriem  

Kristīnai (22454556) vai  

Natālijai(26453316)  

 

No 28.10.2024. līdz 

03.11.2024. Maltas 

apvienības pārvaldes  

vadītājs Edgars Blinovs  

atradīsies ārzemju  

komandējumā. Vadītāju  

aizvietos Maltas apvienības  

pārvaldes vietnieks 

saimnieciskajos jautājumos 

Gatis Pučka. 

 

Silmalas pagasta  

bibliotēkas Štikānu 

nodaļā no 28.10.2024. 

līdz  29.11.2024.  tiek  

organizēts  zīmējumu konkurss  

“Mes dzīvojam Lavijā!”. 

Zīmējumus var atnest uz  

bibliotēku no  04.11.2024. līdz 

08.11.2024 un no 26.11.2024. 

līdz  29.11.2024.   

Visi dalībnieki saņems balvas. 

https://www.facebook.com/silmalaspagasta.parvalde.1
https://www.instagram.com/silmalas_pagasts/
https://twitter.com/MaltasApvieniba
http://www.ozolaine.lv

